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s odkladem školní docházky. Hledají, jakým způsobem pomoci dětem
kompenzovat oblasti, které se jeví jako problémové pro vstup do základní
školy.
Jednou z možností by mohla být tvorba a realizace individuálního
vzdělávacího plánu pro děti s odloženou školní docházkou.
Cílem této diplomové práce je pokusit se zmapovat, jaká je v této oblasti
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the areas that appear to be causing the delay.
One option could be an implementation of an individualized educational
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educational plans implemented in the kindergartens of Prague 8. Is there
any special attention paid to the children with delayed school entrance.
Furthermore, we attempt to design and to implement some individual
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Úvod

V současnosti se mnoho hovoří o rostoucím počtu dětí s odloženou
školní docházkou na území naší republiky. V souvislosti s touto
problematikou si učitelé, psychologové a další odborníci v oblasti výchovy
a vzdělávání pokládají mnoho otázek.
Co je důvodem zvyšujícího se počtu dětí, které potřebují odložit školní
docházku? Jsou tyto odklady školní docházky odůvodnitelné nebo jde
pouze o snahu rodičů „prodloužit dětem jejich dětství"? Nejsou nároky
kladené na děti v základní škole příliš vysoké? Připravuje mateřská škola
děti dostatečně na vstup do základní školy a připravuje je vůbec?
Na tyto otázky je velmi složité odpovědět, ale mnozí odborníci se o to
snažili a stále snaží.

Pokud se na danou problematikou podíváme z hlediska učitelky
mateřské školy, můžeme si klást také odlišné otázky.
Jedná se o situaci, kdy již je rozhodnuto o udělení odkladu školní
docházky dítěti. Co se s tímto dítětem děje po celou roční lhůtu odložené
školní docházky?
Navštěvuje mateřskou školu? Chodí do přípravné třídy nebo zůstane
doma?
Pokud dochází do mateřské školy je mu věnována speciální péče?
Zaměřují se pedagogové mateřských škol na tyto děti? Jsou schopni pro
ně vytvářet individuální vzdělávací plány a věnovat se v jim oblastech,
v kterých „zaostávají"?
Mají učitelky potřebné kompetence k tomu, aby dokázaly diagnostikovat
problematické oblasti dětí a odborně se jim věnovat v této oblasti?
Jsou v mateřských školách k tomu vytvořené podmínky? Jaké možnosti
nabízí legislativa České republiky?

Cílem této diplomové práce je tedy zjistit a popsat skutečný stav a
pokusit se navrhnout, co by se v této oblasti dalo dělat.
Vzhledem k tomu, že působím v mateřské škole na území Městské části
Praha 8, která je součástí hlavního města Praha, šetření bylo provedeno
právě v rámci této části.
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I. Teoretická část

1. Vymezení pojmu odklad školní docházky a jeho legislativní rámec

O odložení školní docházky v současné době mohou požádat zákonní
zástupci dítěte, které dosáhlo v probíhajícím školním roce šesti let. Jde
v podstatě o odložení povinné školní docházky zpravidla o dobu jednoho
školního roku.

Autoři pedagogického slovníku u výkladu pojmu odklad školní docházky
odkazují na heslo povinná školní docházka.

1.1. Povinná školní docházka

Pedagogický slovník (Průchová, Walterová, Mareš, 2003, s.172)
uvádí: „Povinná školní docházka v ČR začíná podle zákona počátkem
školního roku, který následuje po dni, kdy dítě dovrší šestý rok věku.
V praxi se uplatňuje hledisko, zda dítě v tomto věku dosáhlo školní
zralosti. Povinná školní docházka trvá devět let a odklad nemá vliv na její
zákonem stanovenou délku".
Dále pokračuje: „Podmínky odkladu povinné školní docházky, jejího
zvláštního plnění a osvobození dítěte od ní stanoví zákon a vyhláška".

1 . 2. Legislativní vymezení povinné školní docházky

Školský zákon č. 561/2004 Sb. definuje povinnou školní docházku v
§ 36 Plnění povinnosti školní docházky:

(1) Školní docházka je povinná po dobu devíti školních roků, nejvýše
však do konce školního roku, v němž žák dosáhne sedmnáctého
roku věku.

(2) Povinná školní docházka se vztahuje na státní občany České
republiky, dále na občany jiného členského státu Evropské unie a
jejich rodinné příslušníky, kteří na území České republiky pobývají
na základě zvláštního pobytového povolení, a dále na jiné cizince,
kteří mají na území České republiky trvalý pobyt nebo přechodný
pobyt na dlouhodobá víza, a azylanty, osoby požívající doplňkové
ochrany a účastníky řízení o udělení mezinárodní ochrany.

(3) Povinná školní docházka začíná počátkem školního roku, který
následuje po dni, kdy dítě dosáhne šestého roku věku, pokud mu
není povolen odklad. Dítě, které dosáhne šestého roku věku v době
od počátku školního roku do konce roku kalendářního, může být
přijato k plnění povinné školní docházky již v tomto školním roce,
je-li tělesně i duševně přiměřeně vyspělé a požádá-li o to jeho
zákonný zástupce.
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(4) Zákonný zástupce je povinen přihlásit dítě k zápisu k povinné školní
docházce, a to v době od 15. ledna do 15. února kalendářního roku,
v němž má dítě zahájit povinnou školní docházku.

1.3. Odklad povinné školní docházky

Zákon č. 561/2004 Sb., o předškolním, základním, středním, vyšším
odborném a jiném vzdělávání (Školský zákon) stanovuje:

§ 37 Odklad povinné školní docházky

(1) Není-li dítě po dovršení šestého roku věku tělesné nebo duševně
přiměřené vyspělé a požádá-li o to písemně zákonný zástupce
dítěte, odloží ředitel školy začátek povinné školní docházky o jeden
školní rok, pokud je žádost doložena doporučujícím posouzením
příslušného školského poradenského zařízení a odborného lékaře.
Začátek povinné školní docházky lze odložit nejdéle do zahájení
školního roku, v němž dítě dovrší osmý rok věku.

(2) Při zápisu do prvního ročníku základní škola informuje zákonné
zástupce dítěte o možnosti odkladu povinné školní docházky.

(3) Pokud se u žáka v prvním roce plnění povinné školní docházky
projeví nedostatečná tělesná nebo duševní vyspělost k plnění
povinné školní docházky, může ředitel školy se souhlasem
zákonného zástupce žákovi dodatečně v průběhu prvního pololetí
školního roku odložit začátek plnění povinné školní docházky na
následující školní rok.

(4) Pokud ředitel školy rozhodne o odkladu povinné školní docházky
podle odstavce 1 nebo 3, doporučí zároveň zákonnému zástupci
dítěte vzdělávání dítěte v přípravné třídě základní školy nebo
v posledním ročníku mateřské školy, pokud lze předpokládat, že
toto vzdělávání vyrovná vývoj dítěte.

^ Zákonní zástupci dítěte, většinou rodiče, převážné informují
představitele základní školy o tom, že zvažují možnost udělení odkladu
školní docházky již u zápisu do 1. třídy základní školy.
Poté vyplní žádost o odložení školní docházky svého dítěte, kterou
zároveň doplní doporučením zpravidla pedagogicko-psychologické
poradny a některého odborného lékaře. Může jít o praktického lékaře, ale
také například logopeda u dětí s vadami řeči.
Tuto žádost posoudí ředitel příslušné základní školy, do které se dítě
zapisuje a vydá Rozhodnutí o odkladu školní docházky na jeden školní
rok.
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Další možností je, že dítě je řádné zapsáno a přijato do základní školy
a teprve poté, zákonný zástupce dítěte požádá o odložení povinné školní
docházky o jeden rok.
O odkladu školní docházky by mělo být rozhodnuto před začátkem
příslušného školního roku a tudíž je možné o tento odklad požádat i po
zapsání dítěte do základní školy.
Postup při podávání žádosti o odložení školní docházky je stejný jako u
předchozího případu. Opět je třeba ji doplnit o vyjádření pedagogicko-
psychologické poradny a odborného lékaře. Ředitel příslušné základní
školy vydá Rozhodnutí o odkladu školní docházky na jeden školní rok.

Většina dětí přechází do základní školy již z mateřské školy, takže
v případě udělení odkladu školní docházky, pokračují v docházce do
mateřské školy.

V některých případech může být dítěti udělen tzv. dodatečný odklad
školní docházky a je mu doporučena docházka do mateřské školy.
Dodatečný odklad uděluje ředitel základní školy se souhlasem zákonného
zástupce pokud se u dítěte v prvním roce plnění povinné školní docházky
projeví nedostatečná tělesná nebo duševní vyspělost k plnění povinné
školní docházky (Školský zákon).
V praxi se jedná o to, že ředitel v průběhu prvního pololetí školního roku
dodatečně odloží dítěti začátek plnění povinné školní docházky na
následující školní rok.

[…]


stolování

. 'y jyyy 'yy> yyyjy 'yy ' yíťsltTfyy
yy S~y Í-V y*yy*yyyyJ/ ' J/J*

pořádek, hygiena, osobní čistota

III. ROZUMOVÉ DOVEDNOSTI
- obecné znalosti

- yyy^ypyy y/yyy, ' yysy ty)/'

' 2/W

myšlenkové operace - třídění, sestavování

časové a prostorové vztahy - rozlišení
yyyyycy yyyy yszy-yy y yyyyy yyy? yy
yy 'yyyyy ^ y y

- y y ^ í y y y y / y y y yyZfs-y y y y y " y y y y y y y yy OT

yyy? ' yyyyyy y yyýyy ý/ Pfc
určování vlastností, rozlišování materiálu apod.
— ^ryy? ' y y yyyyyy'
yypyž y^yyy y?J.

znalost a pojmenování barev

určování množství (více, méně)
__ yyy"y ' yyýy* yyyyy" yy>yyy> yyyy>yyy^y~y yy-*yy/yy

- S-yfyjy yyyyy * yyyyyy1- yyy"y yy y&y yyy yyyyyy

yy * * Ssýy y*s-y A yy yy " yy

geometrické tvary - orientace
- vy y yy s y<?jy,yyy<j-y yyy~*~

y Syy-vyy yy-ryy £/ J> í

- rozlišování velikosti
- fyyý>y y yyyys 's-y' yyyyy y yyysy's

-Zl^sy
Percepce - vnímání:

- zraková percepce
- y y , 'ys ' «3- y y y y y y y x y y y y y ' y y

v/ yyy- á- ~yy,
- yy yPyyyyyyyy y yy*?/ yyy
— yy^yy,' s~yy " yyyy

- sluchová percepce
yy^y^' ^yyyy y

y ^ y j y y / y y y y y>yyyyLy y y y y y y y ' y y y y y y

yy? y o y y ^ ^ S y j y * 2 / 0 *

IV. KOMUNIKATIVNÍ DOVEDNOSTI
- slovní zásoba

_ yyyyyy yy s?/f ' yy^ss yy « r _ yyy-ay yy^

vyjadřování
— yy^yše?
— yys-yy' yy ytyy-y/?yyyy y yy yy y ' yyyy

p y y y y y y y j y yyy í i T ^ - y y

osvojení gramatických pravidel řeči
- y y<P y / ' y y y / /

tvoření vět, souvětí
yyyy"/ ' Jy<?y<?-y; y yyy yyy?, yyy<?yyyyy
•f yyyy '

plynulost řeči

_ yyyyyy-yy yy yyy yyy yyy

tempo řeči

artikulační obratnost
— Vy-y y/ Vy V y y y

výslovnost
— sK" 5> TSfy yvVyfVWV C~> y yyy yyy yy
_ y yyy
- V VA V yy V V~V y y

- yy S-Z/ÛS
l / J í

špatné vyslovuje hlásky:

0 U P B M F V ® D N
Ď Ň J K G

H CH ( £

- vada řeči
- V o s o v y '

- dochází na individuální logopedickou péči
' ^ f y y y . y Vy y f y yy č'yr y~y V~s?V Vyf

V. CHOVÁNÍ, JEDNÁNÍ:
- celkové chování dítěte (temperament, vlastnosti dítěte apod.)

y*vy*v v Vy yyy Vy yy yy iSyvyyyíryy' , Jw yy y syyyyv~ yyvyyyyy
- yy Jyy^vy Vy V>yy ' yy yyy yyy y yyyyyyvv yvvv~~

- vztah k ostatním dětem (sociální přizpůsobivost, komunikace s vrstevníky
apod.)

fýy v>yyw v-yy v v yyyyyyy >y ^ ^

"T'y s yys^yyv

- vztah k dospělým
y y y v y v y y Jivyyv~yvyy s y s v y y V yy

— y y y y y y ~~ ' "

V O y y y 3/Já . y V y, y yy y y y , yyy'y y
_ , ' ^ y yyy y y ' y y yyy V'

v y j y sy-vy?yv y y y y y y y y

chování při hře
_ yyyyy? yy y/yyJy yyyy yy' y y yyy
- y* y-yyy S^yJy yyyy yyyyyy/y* J^yy', si" Sy

•f/Já

chování při výchovně vzdělávacím procesu
- Jy yyyy// yyy yyy yy y'yy' ^ yy

- ' jyy yyy/ yyy
y y y s y y y y ^ y y y y y y y

yy yyyyyy yyyy,yyyyyy

city, emoční chování
j y y y y y y y y ~ / - y y y y y f ^ S ^

VI. INDIVIDUÁLNÍ ZVLÁŠTNOSTI DÍTĚTE

VII. POTŘEBA INDIVIDUÁLNÍ PÉČE V OBLASTI
_ . y y y y ? y y y j • y " y y ' y ^ ^ y y y y " V*

VIII. SPOLUPRÁCE S RODIČI (+ záznamy o individuálních pohovorech)
- sy*>yy y y y ' y y yyyyyjrj- syyyyy y yyyyy^y y>y yyyy

y
y y y y y y y y y y y ^ y ý y ' y y y y y y y y y y y y y y y y y * ~

_ yyyy -*-yyy-yy/yy y y- yýyy>y - y yyy y yyyy
2>t?yyyyy~yyy> yrs ťss^z^y =p-y yyy y>yyy y yyy yyy
y/y y St y><Z>y/sy4 '

C/ y+^yyy "

yyy

y&y/sý* ' y y ' y y ^ ^ y y y y y 'yy y ^ y y y y y y yy J)yyy

- y y y s y y yte ý y • yyy ' .
•yyyy y <^yyyyyy? 'yy

Školní rok: ^ po d p j s y uč j t e |ek :

yyyy/' yy^yyyyy y^yj-

Ústřední knih.Pedf