## Posudek diplomní práce

**Alena Niewaldová**

### **Individuální vzdělávací plán pro děti s odloženou školní docházkou**

Vedoucí diplomní práce doc.PhDr.Eva Opravilová,CSc.

Předložená diplomní práce je solidním pokusem zmapovat problematiku o jejímž významu není pochyb, ale přesto zůstává stále nepřiliš propracovanou. Otázka, zda je dětem s odloženou školní docházkou, které nevykazují výrazné nedostatky, při opakovaném pobytu v mateřské škole věnována specifická péče, je proto bezesporu na místě.

V teoretické části autorka nejprve shromáždila všechny podklady, důležité pro vymezení podmínek vstupu dítěte do školy a posouzení jeho zralosti. Vzhledem k tomu, že je to problematika velmi frekventovaná, musela se zabývat řadou pramenů. Prokázala jak jejich znalost, tak schopnost je samostatně interpretovat. Hlavní pozornost pak věnovala otázkám obsahu a tvorby individuálního vzdělávacího plánu ve vztahu k práci s dětmi s odloženou školní docházkou. Tato část je přehledná, věcně správná a svědčí o zasvěcené orientaci autorky ve zvoleném tématu.

Praktická část zahrnuje jednak konfrontaci teorie a vlastních názorů autorky s reálnou situací na mateřských školách v Praze 8, kde pracuje, a jednak experiment s tvorbou a zhodnocením vlastních individuálních vzdělávacích programů. Obě části jsou provedeny pečlivě a zodpovědně na základě znalosti metod pedagogického šetření i jeho zpracování. Získaný materiál, který autorka přehledně zpracovala, zhodnotila a komentovala, přináší zajímavé údaje o současné situaci na mateřských školách. Výsledek, který nepotvrzuje předpoklad využívání individuálních plánů ve prospěch dětí s odloženou školní docházkou, je do jisté míry alarmující a zasloužil by další sledování a ověření. Nicméně zřejmě odpovídá realitě. V popisu vlastního experimentu autorky oceňuji dobrý postřeh, citlivost a důslednost, které provázely jeho realizaci a zhodnocení.

Předložená práce je po stránce obsahu i formy zdařilá a splňuje všechny požadované předpoklady úspěšné obhajoby. Při ní prosím, aby se zamyslela a zodpověděla následující dotazy.

1. Proč v seznamu literatury spojila knižní tituly a periodika dohromady.
2. Zda považuje za nutné poskytnout učitelkám pro pedagogickou diagnostiku a tvorbu individuálních vzdělávacích plánů určité studijní opory, a jestliže ano, které by to měly být.
3. Jak by se dalo zajistit, aby preference dětí s určitými problémy nebyla na úkor dětí, které se jeví jako bezproblémové.

2007 01 05

*Klarička : mylona*